
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

     
COPIA  

N. 69 Del reg.  Data  30-12-2024  
 

 

OGGETTO: 
 
 

I Variazione Programma triennale Lavori Pubblici 2024-2026 e del relativo 
elenco annuale 2024 ai sensi art. 37 del D.LGS. 36/2023 e ALL I.5. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di dicembre, legalmente convocato dal Presidente 
del Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per le ore 09:00, trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 
 
Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati : 

  Pres./Ass.    Pres./Ass. 

 PARISI Vito P   PANETTA Vitanna A 
 

 ACQUASANTA Giorgio P   GALANTE Rossana P 
 

 DIFONZO Marianna A   RATTI Patrizia A 
 

 DI LENA Anna P   CALABRESE Raffaele P 
 

 COSSUT Tommasina P   COLAMITO Maria A 
 

 D'AMELIO Giuseppe P   CARLUCCI Carmen A 
 

 MILFA Desirè P   MONGELLI Marilisa P 
 

 BONGERMINO Giuseppe P   SANGIORGIO Giuseppe P 
 

 MELCHIORRE Luca P     
 
 
Sono presenti n.   12  Consiglieri su 17 assegnati e in carica. 
Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming.  

 
 

  
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Partecipano gli Assessori comunali:  
 

  Pres./Ass.      

 Damiana Esther SANSOLINO P                

 Vera SANTORO P                

 Domenico GIGANTE P                

 Marco IELLI P                

 Vincenzo PICCENNA P                
 
 

 

PARERI OBBLIGATORI 
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa, 17-12-2024 

Il Responsabile Area Lavori Pubblici 
Ing. Giovanni Zigrino 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa, 17-12-2024 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
Dott. Pietro Giampetruzzi 

 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera n. 76 del 17-12-2024, concernente la prima variazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024 ai 
sensi dell'art. 37 del d.lgs. 36/2023, completa degli allegati;  

Visti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi favorevolmente 
rispettivamente dal Responsabile del VII Settore – Area Lavori Pubblici, Contratti e 
Ambiente e dal Responsabile del Servizio economico finanziario;   

Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla III Commissione Consiliare 
"Lavori pubblici, Ambiente, Pianificazione territoriale e urbana, Attività produttive, 
PNRR” nella seduta del  27/12/2024; 

Dopo la relazione del Sindaco, uditi i successivi interventi e le dichiarazioni di voto, 
secondo quanto riportato nel resoconto stenotipico allegato; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Ritenuto di procedere con l’approvazione della proposta, e preso atto che, in sede di 
dichiarazione di voto:  

- la Cons. Marilisa Mongelli comunica che si asterranno dalla votazione sia per 
"Forza Italia" che  "Lista per Patrizia Ratti Sindaco Azzurro Marinese"; 

- preannunciano il voto favorevole il Cons. Raffaele Calabrese di "Dalla parte dei 
cittadini per Ginosa e Marina di Ginosa”, la Capogruppo del  "Movimento 5 Stelle 
2050"  Cons. Anna Di Lena e il Capogruppo di "Perbene Ginosa/Marina di Ginosa 
2021-2026" Cons. Luca Melchiorre;  

 

Con i voti favorevoli espressi da 10 Consiglieri, astenuti  2 Consiglieri (Sig.rri Mongelli  e 
Sangiorgio)  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di delibera avente ad oggetto “Prima variazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024 ai 
sensi dell'art. 37 del d.lgs. 36/2023 e allegato I.5”. 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con i voti favorevoli espressi da 10 Consiglieri, astenuti  2 Consiglieri (Sigg.ri Mongelli  e 
Sangiorgio)  

DELIBERA 

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO: “PRIMA VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2026 E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2024 AI SENSI DELL'ART. 
37 DEL D.LGS. 36/2023 E ALLEGATO I.5” 

 

Premesso che: 
 l'articolo 37 del D.lgs. 36/2023 con il relativo allegato I.5 stabilisce che le stazioni 

appaltanti adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, e approvano il relativo elenco annuale che 
indica i lavori da avviare nella prima annualità per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro; i lavori di importo pari o 
superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) sono 
inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) che costituisce, nel rispetto dei principi di coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 
di programmazione dell'Ente; 

 ai sensi dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora 
le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28/12/2023 veniva approvato il 
“Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024”, 
contenuto nella nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 16/12/2024 con la quale, al fine di 
consentire l’avvio della procedura di affidamento dell’intervento ormai urgente relativo ai 
“LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO TECNICO SPORTIVO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT PER LO SVOLGIMENTO DEI GIOCHI DEL MEDITERRANEO – CUP: F37B22001320005” 
già nell’annualità in corso (2024), è stata predisposta la variazione al programma oggetto del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

presente atto deliberativo, quivi allegata e facente parte integrante e sostanziale dello stesso, 
identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli 
interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine della priorità, al fine di migliorare le 
infrastrutture del territorio, garantendo l'efficacia e l'economicità della programmazione, in 
risposta alle necessità e alle esigenze della cittadinanza; 

al Consiglio viene quindi sottoposta la proposta relativa alla prima variazione del 
programma triennale dei lavori 2024-2026 e all’elenco annuale dei lavori 2024; 

Quanto sopra premesso: 

Vista la Prima variazione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/26 
e l'elenco annuale 2024 allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato A), costituito dalle seguenti schede: 

 scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 scheda B - elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 scheda C - elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta; 

 scheda D - elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 

 scheda E - lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

 scheda F - elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non 
riproposti e non avviati. 

Visti i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi 
degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal responsabile del servizio 
interessato e dal responsabile del servizio finanziario; 

Visto l’articolo 42 del D.lgs. n. 267/2000; visto lo Statuto comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE  

1. di approvare la prima variazione del programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2024- 2026 e il relativo elenco annuale 2024 che è allegata alla presente deliberazione 
(allegato A) e costituito dalle seguenti schede: 

 scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 scheda B - elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 scheda C - elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta. 

 scheda D - elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 

 scheda E - lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

 scheda F - elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non 
riproposti e non avviati; 

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, il 
programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2024 sul sito 
istituzionale profilo del committente, dandone altresì comunicazione alla Banca dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 
            
       IL  PRESIDENTE                                             IL  SEGRETARIO GENERALE 
   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                            f.to Dott.ssa Maria Costantina 
IEVA 
 

 
 
                
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 
 

A T T E S T A  
 
 

A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0  
 

 
 

- CHE la presente deliberazione: 
 

[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 22-01-2025 al n. 178 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2024 
 
[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000); 

 
[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 22-01-2025   
 
 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        dott. Nicola Vicenti  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


